
Ministerio 
de Transporte 
y Obras Publicas

» r

2023- 10- 1-0004136

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÙBLICAS.- 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS.-

Montevideo, 2 8 FEB. 2024
VISTO: la Resolución ministerial de fecha 05 de enero de 2024 por la cual se autorizó un 

llamado pùblico y abierto de Méritos y Antecedentes, a través de Uruguay - Concursa, para 

proveer 165 (dento sesenta y cinco) puestos de Administrativo (65 puestos Administrativo III 

y 100 puestos Administrativo V), (Esc. C - Grado 01), con destino a las distintas Unidades 

Organizativas de la Unidad Ejecutora 001 - Dirección General de Secretarla, 003- Direccion 

Nacional de Vialidad, 004 -  Direccion Nacional de Hidrografia, 006 -  Direcciona Nacional de 

Topografia, 007 -  Direccion Nacional de Transporte y 010 -  Direccion Nacional de 

Transporte Ferroviario del Ministerio de Transporte y Obras Publicas, mediante la modalidad

de Provisoriato;------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por Resolución ministerial de fecha 20 de febrero de 2024, se 

homologó el procedimiento y el Fallo Final del Tribunal del Concurso;---------------------------------

II) que el Àrea Financiero Contable del citado Ministerio informò la imputación con la cual

podrà atenderse la erogación resultante de la designación propuesta;---------------------------------

III) que el Contador Central de la Contaduria General de la Nación destacado en el

Ministerio de Transporte y Obras Publicas ha tornado la iritervención pertinente.------------------

CONSIDERANDO: I) que la Oficina Nacional del Servicio Civil y el Ministerio de Economia y 

Finanzas, al expedirse al respecto, no han opuesto objeciones a lo actuado en estos

obrados;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que en este llamado se darà cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 12 de la Ley N° 

19.984 de 26 de octubre de 2018 en cuanto establece que un porcentaje de los puestos de 

trabajo a ser llenados en el ano deben ser ocupados por personas Trans que cumplan con

los requisitos constitucionales y legales para acceder a ellos;--------------------------------------------

ATENTO: a lo dispuesto por el articulo 5 de la Ley N° 19.996 de 3 de noviembre de 2021; 

articulo 346 de la Ley N° 19.889 de 9 de julio de 2020 en la redacción dada por el articulo 9 

de la Ley N° 19.996 de 3 de noviembre de 2021; articulo 12 de la Ley N° 19.984 de 26 de 

octubre de 2018; Decretos N° 440/022 de 30 de diciembre de 2022 y 104/019 de 29 de abril 

de 2019;----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÙBLICA

RESUELVE:

1°.- Designase para cumplir tareas de 165 (ciento sesenta y cinco) puestos de 

Administrativo (65 puestos Administrativo III y 100 puestos Administrativo V), (Esc. C - 

Grado 01), bajo la modalidad de Provisoriato previsto en el artlculo 5 de la Ley N° 19.996 de 

3 de noviembre de 2021 en régimen de 40 (cuarenta) horas semanales de labor y con una 

retribución de $ 44.800,59 (pesos uruguayos cuarenta mil ochocientos con cincuenta y 

nueve centésimo) a valores de enero 2024 y por el plazo de 12 (doce) meses con destino a 

las distintas Unidades Organizativas de la Unidad Ejecutora 001 - Dirección General de 

Secretarla, 003- Dirección Nacional de Vialidad, 004 -  Dirección Nacional de Hidrografia, 

006 -  Direcciona Nacional de Topografia, 007 -  Dirección Nacional de Transporte y 010 -  

Dirección Nacional de Transporte Ferroviario del Ministerio de Transporte y Obras Publicas,

a las personas que se indican a continuación y en el puesto que se especifica:-------------------

LISTADO GENERAL 

Montevideo

Nombre Cedula Carqo U.E.

Romina Saavedra 

Aguilar

4.679.312-0 Administrativo V - 

Administrativo

001

Sebastiàn San Martin 

Veiga

5.086.928-2 Administrativo V - 

Administrativo

001

Alejo Raul Gonzàlez 

Giménez

4.308.843-7 Administrativo V - 

Administrativo

001

Cristian Carlos 

Taddeo Fajardo

4.306.697-2 Administrativo V - 

Administrativo

001

Gabriela Gianette 

Carpelino Naierio

4.180.392-6 Administrativo V - 

Administrativo

001

Natalia Elizabeth 

Larrosa Bica

4.988.445-5 Administrativo V - 

Administrativo

001

Yolanda Caterine 

Varela Freitas

4.988.082-9 Administrativo V - 

Administrativo

010



Ministerio 
de Transporte 
y Obras Publicas

Artigas

Nombre Cedula Cargo U.E.

Marcelo Damian 5.070.563-4 Administrativo V - 003

Costa Burgan Administrativo

Adalberto Rafael 5.324.672-4 Administrativo V - 003

Paiva Severo Administrativo

Bella Union

Nombre Cedula Cargo U.E.

Carolina Cantera 5.027.005-5 Administrativo V - 007

Tadeo Administrativo

Vanessa Elizabet 5.004.216-3 Administrativo V - 007

Acosta Rodriguez Administrativo

Maria Solans Diaz 4.380.229-7 Administrativo V - 007

Machado Administrativo

Chuy

Nombre Cedula Cargo U.E.

Hernàn Bulla Herrera 4.695.825-7 Administrativo V - 

Administrativo

007

Durazno

Nombre Cedula Cargo U.E.

Maria Avelina 

Rodriguez Morales

2.863.140-7 Administrativo V - 

Administrativo

003

Yessica Analia 

Àlvarez Castro

4.659.959-0 Administrativo V - 

Administrativo

003

Agustin Ferrari 

Cardozo

5.542.987-3 Administrativo V - 

Administrativo

003



Fray Bentos

Nombre Cedula Carqo U.E.

Carolina Nathalie 4.241.304-1 Administrativo V - 003

Techera Gómez Administrativo

Bianca Melanie Lopez 5.205.794-2 Administrativo V - 007

Escalada Administrativo

Riachuelo

Nombre Cedula Carqo U.E.

Maria Emilia Leiva 

Leguisamo

5.096.300-8 Administrativo V - 

Administrativo

004

Macarena Àlvez Melo 4.883.893-8 Administrativo V - 

Administrativo

004

Rio Branco

Nombre Cedula Carqo U.E.

Karen Adriana Sena 

Sosa

4.197.401-4 Administrativo V - 

Administrativo

007

Salto

Nombre Cedula Carqo U.E.

Carlos Maximiliano 

Sosa Acuna

3.423.523-3 Administrativo V - 

Administrativo

007

San José

Nombre Cedula Carqo U.E.

Sofia Emanuele 5.002.052-3 Administrativo V - 

Administrativo

003

Luis Alfredo Olivera 

Rios

4.355.142-4 Administrativo V - 

Administrativo

003



Ministerio 
de Transporte 
y Obras Publicas

Tacuarembó

Nombre Cedula Carqo U.E.

Florencia Romina 4.855.650-4 Administrativo V - 003

Milàn Trla Administrativo

Listado Amparado por el articulo 12 de la Lev N° 19.684 

Punta del Este

Nombre Cedula Carqo U.E.

Victoria Juliet 

Lacuesta Espinosa

4.768.186-1 Administrativo V - 

Administrativo

004

2°.- La remuneración resenada en el Numerai 1° de la presente Reso ución se ajustarà de

acuerdo a los incrementos salariales que se otorguen a los funcionarios de la Administración

Central con posterioridad al 1° de enero de 2024.—---------- -----------------------------------------------

3°.- La erogación resultante se atenderà con cargo a la Ley N° 19.924 de 18 de diciembre de 

2020, Inciso 10, Unidad Ejecutora 001, 003, 004, 006, 007, 010 Programa 360, 362, 363, 

364 y 366; Proyecto 000, Objetos del Gasto 048 y 042 510, Auxiliar 001, Financiación 1.1.— 

4°.- Comumquese a quienes corresponda, publiquese en la pàgina web del Ministerio de 

Transporte y Obras Publicas y en la pàgina del Sistema de Reclutamiento y Selección de 

Uruguay Concursa y pase al Departamento de Contralor de la División Administración de 

Personal para notificación de los designados y toma de razón, ingreso en los sistemas 

pertinentes (SGH; GAFI, SGP, etc.) y siga al Àrea Financiero Contable a sus efectos.----------

LACALLE POU LUIS


